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European Academy of Preventive
and Anti-Aging Medicine

1. Chrono-Tag Potsdam, 3.-4.11.2017

Wissenschaftliche Leitung und Organisation:
Dr. Andreas Kohls, Chefarzt der Frauenklinik am Ev. Krankenhaus Ludwigsfelde-Teltow
Dr. Jan-Dirk Fauteck, CEO und wissenschaftlicher Direktor der ea®m, Kalletal

Folgende Referenten werden die Veranstaltung unterstiitzen:

Dr. Jan-Dirk Fauteck — Dr. Uwe Holler, MSc — Prof. DDr. Johannes Huber
Dr. Andreas Kohls — Prof. Dr. Alexander Lerchl — Prof. Dr. Henrik Oster
Dott. Thomas Platzer — Prof. Dr. Alexander Rommler — Dr. Bernd Seitz

Freitag, 03.11.2017

13:30 - 14:00 Uhr
14:00 - 14:05 Uhr

14:15-15:00 Uhr
15:00-15:45 Uhr

15:45-16:15 Uhr
16:15-17:00 Uhr
17:00-17:45 Uhr

17:45-18:00 Uhr
19:00 Uhr

Registrierung

BegriiBung durch
Dr. Andreas Kohls und
Dr. Jan-Dirk Fauteck

Grundlagen der Chronobiologie

Molekulare Wirkmechanismen
der ,,Clock"-Gene

Kaffeepause
Melatonin: das Zeitgeberhormon

Die Chronodiit: wann esse ich was zum
richtigen Zeitpunkt

Diskussion und Lernzielkontrolle

Gemeinsames Abendessen

Evangelisches
Krankenhaus

Samstag, 04.11.2017

09:00-09:45 Uhr

09:45-10:30 Uhr

10:30-11:00 Uhr
11:00-11:45 Uhr

11:45-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr
13:30-14:45 Uhr
14:45-15:30 Uhr
15:30-16:00 Uhr

Chronodisruption und dessen Bedeutung
fiir die Krebsentstehung

Die Chronopharmakologie: belegte
Effekte und postulierte Mdglichkeiten

Kaffeepause

Chronobiologisch optimierte Hormon-
substitution

Chronobiologische Aspekte der
Reproduktion

Gemeinsames Mittagessen

Die Chronobiologie der Mitochondrien
Chronobiologie der Entziindung
Abschlussdiskussion und Lernzielkontrolle

Kurzfristige Programmaénderungen vorbehalten.

Die Zertifizierung mit Fortbildungspunkten wurde bei der zustindigen Arztekammer beantragt.

Mit freundlicher Unterstiitzung von:
INTERCHRON - A Forum for Chronobiology
Website: interchron.org

INTERCHRON

A FORUM FOR CHRONOBIOLOGY



